
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 3137   del 30/09/2022

Dirigente: DOTT. ALBERTO MURA

Settore: Politiche, Servizi e Coesione sociale

Oggetto:
PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE  DEL 
PROGETTO  CENTRI  IN  RETE  (CIR).  CIG  N.  9320504338  CON  NUMERO  GARA 
8644140 APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E ALLEGATO GRIGLIA PUNTEGGI. 
AVVIO SUB-PROCEDIMENTO DI VERIFICA ANOMALIA OFFERTA

R E L A Z I O N E
RICHIAMATE:
-  la Determinazione Dirigenziale n. 1777 del 07/06/2022 con la quale è stata avviata, preliminarmente alla 
indizione della gara, la procedura di avviso di indagine di mercato per l’affidamento del servizio in oggetto, 
pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Sassari in data  08/06/2022 e con scadenza prevista per il 
giorno 20/06/22;
- la Determinazione Dirigenziale n. 2288 del 15/07/2022 relativa all’approvazione dei documenti e indizione 
della gara per l'affidamento della gestione del progetto Centri in Rete (CIR) tramite procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della  L.120/2020 (decreto semplificazioni)  con aggiudicazione all'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/16;

ATTESO
- che la procedura di gara si è svolta mediante la piattaforma informatizzata del CAT Sardegna in conformità 
con quanto disposto dall'art. 52 del D.Lgs. 50/16 e dal Codice dell'Amministrazione Digitale di cui al decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82;

DATO ATTO:
-  che con  determinazione dirigenziale n. 2927 del 16/09/2022  è stato nominato il  Seggio di gara  con il 
compito di svolgere le attività preliminari di ammissione delle concorrenti e di apertura delle buste di qualifica 
e  la  Commissione di  gara per  l’apertura  e  la  valutazione della  proposta tecnica-progettuale  e  di  quella 
economica;
-  che in  data  16/09/2022 si  è tenuta la  prima seduta di  gara  pubblica per  l'apertura  e la  verifica  della 
documentazione amministrativa;

- che con determinazione dirigenziale n. 2986 del 21/09/2022 è stato approvato l’esito della documentazione 
amministrativa e sono state ammesse alle fasi successive della gara le seguenti concorrenti:

1
RTI  LA GAIA  SCIENZA  SOCIETA'  COOP.VA  SOCIALE  -  AIRONE COOPERATIVA SOCIALE  DI  ASSISTENZA ONLUS 
SOCIETÀ 

2 PARSIFAL - CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI - SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS

3
RTI  CONSORZIO  LA  SORGENTE  CONSORZIO  DELLA  COOPERAZIONE  DI  SOLIDARIETA’  SOCIALE  SOCIETA’ 
COOPERATIVA - SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS A.R.L.- LA CLESSIDRA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS 

4 ALI ASSISTENZA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

5 CONSORZIO TERRITORIALE NETWORK ETICO ITALIA SOCIETÀ COOP. SOCIALE CONSORTILE ONLUS

        Pagina 1 di 4



- che in data 23/09/2022 la Commissione di gara, in seduta riservata, ha proceduto all’apertura delle Buste 
Tecniche ed all’esame dei progetti tecnici presentati dalle concorrenti è ha assegnato i seguenti punteggi:

PARTECIPANTI PUNTEGGIO 

ASSEGNATO

PUNTEGGIO 

TECNICO 

RIPARAMETRAT

O

1

RTI  LA  GAIA  SCIENZA  SOCIETA'  COOP.VA  SOCIAL  -  AIRONE 

COOPERATIVA SOCIALE DI ASSISTENZA ONLUS SOCIETÀ 66,50 74,93

2

PARSIFAL  -  CONSORZIO  DI  COOPERATIVE  SOCIALI  -  SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 55,50 62,54

3

RTI CONSORZIO LA SORGENTE CONSORZIO DELLA COOPERAZIONE DI 

SOLIDARIETA’  SOCIALE  SOCIETA’  COOPERATIVA  -  SOCIETÀ 

COOPERATIVA  SOCIALE  ONLUS  A.R.L.-  LA  CLESSIDRA  SOC.  COOP. 

SOCIALE ONLUS

71 80

4 ALI ASSISTENZA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 42,00 47,32

5

CONSORZIO  TERRITORIALE  NETWORK  ETICO  ITALIA  SOCIETÀ  COOP. 

SOCIALE CONSORTILE ONLUS 55,50 62,54

- che in data 28/09/2022 si è tenuta la seconda seduta pubblica per l’apertura della busta economica e la 
commissione di gara ha riscontrato che i concorrenti hanno offerto i seguenti ribassi percentuali:

PARTECIPANTI RIBASSI %

1 RTI  LA  GAIA  SCIENZA  SOCIETA'  COOP.VA  SOCIAL  -  AIRONE  COOPERATIVA  SOCIALE  DI 

ASSISTENZA ONLUS SOCIETÀ 

7,110%

2 PARSIFAL - CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI - SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 4,000%

3 RTI CONSORZIO LA SORGENTE CONSORZIO DELLA COOPERAZIONE DI SOLIDARIETA’ SOCIALE 

SOCIETA’ COOPERATIVA - SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS A.R.L.- LA CLESSIDRA SOC. 

COOP. SOCIALE ONLUS

6,000%

4 ALI ASSISTENZA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 5,000%

5 CONSORZIO  TERRITORIALE  NETWORK  ETICO  ITALIA  SOCIETÀ  COOP.  SOCIALE  CONSORTILE 

ONLUS

5,030%

-  che,  applicando con  le  formule  matematiche  riportate  a  pag.  16 del  disciplinare per  la  proporzionale 
attribuzione dei punti previsti per l’offerta economica (massimo 20 punti al maggior ribasso percentuale), è 
risultato il seguente punteggio da assegnare alle offerte economiche:

PARTECIPANTI PUNTEGGIO OFFERTA 

ECONOMICA

1 RTI LA GAIA SCIENZA SOCIETA' COOP.VA SOCIAL - AIRONE COOPERATIVA SOCIALE DI 

ASSISTENZA ONLUS SOCIETÀ 

20

2 PARSIFAL - CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI - SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS

11,252

3 RTI CONSORZIO LA SORGENTE CONSORZIO DELLA COOPERAZIONE DI SOLIDARIETA’ 

SOCIALE SOCIETA’ COOPERATIVA - SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS A.R.L.- LA 

CLESSIDRA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS

16,878

4 ALI ASSISTENZA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 14,065

5 CONSORZIO  TERRITORIALE  NETWORK  ETICO  ITALIA  SOCIETÀ  COOP.  SOCIALE 

CONSORTILE ONLUS

14,149

- che  a seguito della somma dei punteggi dell’offerta tecnica e di quella economica, la Commissione ha  
assegnato i punteggi finali complessivi e ha dato atto che la graduatoria risulta la seguente:

        Pagina 2 di 4



PARTECIPANTI PUNTEGGIO 

FINALE

GRADUATORIA

1 RTI  LA GAIA SCIENZA SOCIETA'  COOP.VA SOCIAL -  AIRONE COOPERATIVA 

SOCIALE DI ASSISTENZA ONLUS SOCIETÀ 

94,93 SECONDO

2 PARSIFAL - CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI - SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS

73,79 QUARTO

3 RTI  CONSORZIO  LA  SORGENTE  CONSORZIO  DELLA  COOPERAZIONE  DI 

SOLIDARIETA’ SOCIALE SOCIETA’ COOPERATIVA - SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS A.R.L.- LA CLESSIDRA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS

96,88 PRIMO

4 ALI ASSISTENZA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 61,39 QUINTO

5 CONSORZIO  TERRITORIALE  NETWORK  ETICO  ITALIA  SOCIETÀ  COOP. 

SOCIALE CONSORTILE ONLUS

76,68 TERZO

DATO ATTO:
-  che  il  concorrente  RTI  CONSORZIO  LA  SORGENTE  CONSORZIO  DELLA  COOPERAZIONE  DI 
SOLIDARIETA’ SOCIALE SOCIETA’ COOPERATIVA - SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS A.R.L.- 
LA CLESSIDRA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS ha totalizzato un punteggio finale complessivo di punti 
96,88/100 (di cui 80 per l’offerta tecnica e 16,878 per l’offerta economica);
-  che  pertanto  l’offerta  economicamente più vantaggiosa è quella del  concorrente RTI  CONSORZIO LA 
SORGENTE  CONSORZIO  DELLA  COOPERAZIONE  DI  SOLIDARIETA’  SOCIALE  SOCIETA’ 
COOPERATIVA -  SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS A.R.L.-  LA CLESSIDRA SOC.  COOP. 
SOCIALE ONLUS,  C.F./Partita IVA  01563240900, con sede legale in  Sassari,  via  M. Carolis  n.  23, per 
l’importo  di  €  535.299,826,  corrispondente  all’applicazione  del  ribasso  percentuale  offerto  (6,000%) 
all’importo netto posto a base di gara pari a €  569.467,90;
-che la Commissione, verificato il rapporto tra i punteggi attribuiti e quelli massimi previsti dal  disciplinare, 
propone la verifica  dell’anomalia  (comma  3  dell’art.  97  del  D.Lgs.  50/2016)  dell’offerta  della  prima 
classificata, dal momento che l’offerta tecnica e l’ offerta economica hanno ottenuto un punteggio superiore 
ai 4/5 dei corrispondenti punteggi massimi previsti dal disciplinare di gara;

RITENUTO:
- di approvare il verbale di gara prodotto dal Cat Sardegna e l’allegato con le griglie dei punteggi 
dell’Offerta Tecnica, dell’Offerta Economica e della Sommatoria del punteggi,  conservati agli  atti 
dell’Amministrazione per farne parte integrante e sostanziale ;
-  di  avviare  il sub-procedimento di verifica dell’anomalia ai sensi del comma 3 dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, 
relativamente  all’offerta  presentata  dalla  concorrente  RTI  CONSORZIO  LA SORGENTE  CONSORZIO 
DELLA  COOPERAZIONE  DI  SOLIDARIETA’  SOCIALE  SOCIETA’  COOPERATIVA -  SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS A.R.L.- LA CLESSIDRA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione,  e  non  sussistono,  in  capo  allo  stesso,  situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  relazione 
all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del d.lgs. 267/2000;

VISTI:
 il d.lgs. 118/2011;

 il d.lgs. 50/2016;

 la L.120/2020 - decreto semplificazioni;

 il d.l. 77/21;

 la Legge Regionale 13 marzo 2018, n.8;

 l’art. 169 del d. lgs. 267/2000 che ha disciplinato i piani esecutivi di gestione;

 gli  artt.  107  e  183  del  d.  lgs.  267/2000  che  hanno  attribuito  ai  dirigenti  la  competenza  in  merito 
all’assunzione degli impegni di spesa;

        Pagina 3 di 4



VISTA la deliberazione di consiglio comunale n. 19 del 7 aprile 2022 di approvazione del bilancio di previsione 2022 
-2024 e dei suoi allegati; 

VISTA deliberazione di giunta comunale n. 133 del 12 aprile 2022 di approvazione del peg per gli anni  2022-2024;

DETERMINA

1) DI RICHIAMARE le premesse per far parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2) DI  APPROVARE il verbale di  gara  prodotto  dal  Cat  Sardegna  e  l’allegato  con  le  griglie  dei 
punteggi dell’Offerta Tecnica, dell’Offerta Economica e della Sommatoria del punteggi, conservati 
agli atti dell’Amministrazione per farne parte integrante e sostanziale ;

3) DI  DARE ATTO  che l’offerta  economicamente più  vantaggiosa è quella proposta dalla concorrente  RTI 
CONSORZIO  LA  SORGENTE  CONSORZIO  DELLA  COOPERAZIONE  DI  SOLIDARIETA’  SOCIALE 
SOCIETA’ COOPERATIVA - SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS A.R.L.- LA CLESSIDRA SOC. 
COOP. SOCIALE ONLUS, C.F./Partita IVA 01563240900, con sede legale in Sassari, via M. Carolis n. 23, 
per l’importo di  aggiudicazione  di  €  535.299,826, corrispondente all’applicazione del ribasso percentuale 
offerto (6,000%) all’importo netto posto a base di gara pari a €  569.467,90;

4)  DI AVVIARE il sub-procedimento di verifica dell’anomalia ai sensi del comma 3 dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, 
relativamente  all’offerta  presentata  dalla  concorrente  RTI  CONSORZIO  LA SORGENTE  CONSORZIO 
DELLA  COOPERAZIONE  DI  SOLIDARIETA’  SOCIALE  SOCIETA’  COOPERATIVA -  SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS A.R.L.- LA CLESSIDRA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS;

 Estensore: Dr.ssa Silvia Merler, Istruttore Direttivo Amministrativo nel Servizio Coordinamento Amministrativo Contabile 

Responsabile del Servizio: Dr.ssa Ilaria Saba

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                          .

        Pagina 4 di 4


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

